corresponde a 4,7% da dívida da Companhia, dos quais 2,6% estão denominados em dólar e 2,1% em
euro. Os vencimentos da dívida estão distribuídos no longo prazo, com concentrações em 2015 e 2024.
Tendo em vista que o efeito decorrente do vencimento do endividamento é mínimo no curto e médio prazo
e, devido à impossibilidade de fazer um hedge efi ciente de balanço em função da inexistência de uma curva
forward de longo prazo, a Companhia não detinha em 31.12.2010 nenhum instrumento de derivativos
para proteção do seu passivo. Maiores detalhes sobre a composição da dívida em moeda externa podem
ser observados na Nota 19.

- Risco de taxa de juros e índices fl utuantes
Este risco está relacionado com a possibilidade de a Companhia vir a sofrer perdas por conta de fl utuação
de taxas de juros que são aplicadas aos seus passivos. A Companhia e suas controladas estão expostas
à taxa de juros e índices fl utuantes relacionados às variações da Libor, Euribor, TJLP, taxa DI, IGP-M
e IPCA. A composição da dívida por taxa de juros e índice, e os percentuais em relação ao total dessas
dívidas é como segue:

 Empréstimos,
 fi nanciamentos  Concessões
Taxa de juros e índices fl utuantes e debêntures % a pagar %
Libor Dólar 10.474 0,25 - -
Euribor 91.833 2,16 - -
TJLP 2.504.856 58,87 - -
CDI 1.023.034 24,04 - -
IPCA 438.356 10,30 379.736 33,46
IGP-M 186.181 4,38 755.211 66,54
 4.254.734 100,00 1.134.947 100,00

A Companhia, em 31.12.2010, não tem contratado derivativos para fazer hedge contra estes índices,
entretanto os riscos são monitorados pelo Comitê Financeiro, que periodicamente avalia a exposição da
Companhia e propõem as estratégias a serem adotadas.

- Análise de sensibilidade
Em decorrência do histórico de volatilidade do real diante das moedas estrangeiras, das taxas de juros e dos
índices de preço, a Companhia preparou uma análise de sensibilidade sobre suas dívidas demonstrando os
eventuais impactos no seu resultado de 2011, com base em premissas disponíveis no mercado. As variações